Постановление Министерства образования Республики Беларусь

от 31.10.2002 N 45

"Об утверждении Инструкции об особенностях исчисления стажа

работы по специальности (в отрасли) работников организаций

системы образования, финансируемых из бюджета"

Текст документа приведен по состоянию октябрь 2009 г.

Зарегистрировано в НРПА РБ 18 ноября 2002 г. N 8/8766

На основании Положения о Министерстве образования Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября

2001 г. N 1554, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию об особенностях исчисления стажа работы по

специальности (в отрасли) работников организаций системы образования,

финансируемых из бюджета.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования Республики Беларусь

от 14 мая 1997 г. N 239 "Об утверждении Инструкции о порядке исчисления стажа

работы по специальности основных категорий специалистов и руководителей

учреждений и организаций, относящихся к отрасли "Образование" (Бюллетень

нормативно-правовой информации, 1997 г., N 12).

Министр П.И.БРИГАДИН

СОГЛАСОВАНО          СОГЛАСОВАНО                   УТВЕРЖДЕНО

Министр труда и      Министр финансов              Постановление

социальной защиты    Республики Беларусь           Министерства образования

Республики Беларусь  Н.П.Корбут                    Республики Беларусь

А.П.Морова           31.10.2002                    31.10.2002 N 45

20.09.2002                                         (в редакции

                                                   постановления

                                                   Министерства образования

                                                   Республики Беларусь

                                                   18.09.2008 N 82)

ИНСТРУКЦИЯ

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ИСЧИСЛЕНИЯ СТАЖА РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ

(В ОТРАСЛИ) РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ,

ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА

1. Инструкция об особенностях исчисления стажа работы по специальности (в отрасли)

работников организаций системы образования, финансируемых из бюджета (далее -

Инструкция), разработана в соответствии с Положением о порядке исчисления стажа

работы по специальности (в отрасли) и повышения тарифных ставок (окладов)

работников организаций, финансируемых из бюджета и пользующихся

государственными дотациями, за стаж работы по специальности (в отрасли),

утвержденным постановлением Министерства труда Республики Беларусь от 12 января

2000 г. N 4 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., N 11,

8/2604; 2004 г., N 111, 8/11242) (далее - Положение), и устанавливает особенности

исчисления стажа работы по специальности (в отрасли) работников учреждений

образования и других организаций, обеспечивающих эффективное функционирование

системы образования, финансируемых из бюджета (далее - организации образования).

2. Исчисление стажа работы по специальности (в отрасли) работников организаций

образования определяется в соответствии с Положением и настоящей Инструкцией.

3. Исчисление стажа работы по специальности производится руководителям и

специалистам, предусмотренным пунктом 3 перечня специалистов бюджетных

организаций здравоохранения, социальной защиты, образования, науки, физической

культуры и спорта, культуры и искусства, радио и телевидения, архивов и архивных

учреждений, редакций газет и журналов согласно приложению к Положению (далее -

перечень специалистов), учреждений образования, научно-методических (учебно-

методических) учреждений (служб) и методических служб учреждений образования,

учреждения "Национальный центр усыновления Министерства образования

Республики Беларусь", учреждения "Республиканский Дом учащихся и работников

учреждений профессионального образования", государственного учреждения

"Национальная школа красоты", областных домов технического и художественного

творчества учащейся молодежи, детских домов семейного типа, приемных семей.

4. В стаж работы по специальности руководителям и специалистам организаций

образования засчитываются периоды, предусмотренные Положением, а также периоды:

работы на условиях неполного рабочего времени, по совместительству при занятии

должности в соответствии с перечнем специалистов, выполнении педагогической

нагрузки не менее чем 0,25 штатной единицы (ставки);

фактической педагогической работы на условиях почасовой оплаты труда при условии,

если объем педагогической нагрузки составил не менее 240 часов в учебном году как в

одной, так и в нескольких организациях образования. При этом в стаж включаются

только те месяцы, в течение которых выполнялась педагогическая работа независимо

от объема выполненной педагогической нагрузки в месяце, на основании справки о

месте работы, службы и занимаемой должности, выданной соответствующей

организацией образования. Указанная работа засчитывается в стаж по специальности с

момента предоставления такой справки;

работы в государственных органах управления образованием, включающих

Министерство образования Республики Беларусь, управления и отделы образования

местных исполнительных и распорядительных органов, в том числе бывшего СССР;

срочной военной службы солдат, матросов, сержантов и старшин, а также службы

офицеров по призыву на 2 года, если работник:

до призыва на военную службу работал на должностях, предусмотренных перечнем

специалистов, и не позднее трех месяцев после увольнения с военной службы принят

на работу на должности, предусмотренные перечнем специалистов;

до призыва на военную службу окончил высшее учебное заведение или учреждение,

обеспечивающее получение среднего специального образования, по профилям

образования "Педагогика", "Педагогика. Профессиональное образование" и не позднее

трех месяцев после увольнения с военной службы принят на работу на должности,

предусмотренные перечнем специалистов;

до призыва на военную службу окончил учреждение, обеспечивающее получение

среднего специального образования, по профилям образования "Педагогика",

"Педагогика. Профессиональное образование" и не позднее трех месяцев после

увольнения с военной службы был принят на обучение в высшее учебное заведение по

профилям образования "Педагогика", "Педагогика. Профессиональное образование" и

не позднее трех месяцев после его окончания принят на работу на должности,

предусмотренные перечнем специалистов;

обучения в аспирантуре, клинической ординатуре, адъюнктуре, докторантуре дневной

формы получения образования при условии, если этому периоду, взятому как в

отдельности, так и в совокупности, непосредственно предшествовала и за ним

непосредственно следовала работа на должностях, предусмотренных перечнем

специалистов, по основному месту работы;

работы в организациях здравоохранения, социальной защиты, науки, физической

культуры и спорта, культуры, искусства, архивов и архивных учреждений, редакций

газет и журналов, радио и телевидения, финансируемых из бюджета, на должностях,

предусмотренных перечнем специалистов;

работы на должностях логопеда организаций здравоохранения и социальной защиты;

заместителя главного врача по учебно-воспитательной работе детских санаториев;

консультанта (педагога) ранее действовавших психолого-медико-педагогических

консультаций;

работы в ранее функционировавших организациях образования на должностях,

предусмотренных перечнем специалистов.

5. В стаж работы по специальности отдельным руководителям и специалистам

организаций образования, занимающим должности, предусмотренные перечнем

специалистов, также засчитывается:

профессорско-преподавательскому составу; начальникам учебно-методических

управлений, учебных и учебно-методических отделов и их заместителям; заведующим:

докторантурами, магистратурами, аспирантурами, ординатурами, интернатурами,

лабораториями высших учебных заведений; руководителям и специалистам

учреждения образования "Республиканский институт контроля знаний"; ученым

секретарям высших учебных заведений - время работы в научных организациях и

научных подразделениях организаций на должностях, относящихся к категориям

специалистов науки в соответствии с Положением и в порядке, предусмотренном

постановлением Государственного комитета по науке и технологиям Республики

Беларусь от 30 мая 2005 г. N 8 "Об утверждении Инструкции об особенностях

исчисления стажа работы по специальности специалистов и руководителей научных

организаций, финансируемых из бюджета и пользующихся государственными

дотациями, и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов"

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 91, 8/12694);

профессорско-преподавательскому составу кафедр специальных дисциплин,

преподавателям дисциплин (предметов) профессионального компонента учреждений,

обеспечивающих получение профессионально-технического, среднего специального

образования; преподавателям (учителям) информатики учреждений образования;

заведующим основными кабинетами областных (Минского городского) учебно-

методических центров профессионального образования; методистам организаций

образования - время работы в организациях по специальности, соответствующей

профилю преподаваемого предмета (дисциплины), содержанию выполняемой работы в

организации образования;

диспетчерам-инструкторам диспетчерского тренажерного центра учреждения

образования "Минский государственный высший летно-технический колледж" - время

работы в организациях гражданской авиации на должностях диспетчера управления

воздушным движением, пилота;

преподавателям школ искусств, учителям музыки, изобразительного искусства,

специальных учебных предметов музыкальной, художественной, театральной,

хореографической направленности общеобразовательных учреждений, преподавателям

предметов, дисциплин профессионального компонента учреждений, обеспечивающих

получение профессионально-технического, среднего специального образования, по

профилю образования "Искусство и дизайн" и по группе специальностей эстетического

развития профиля образования "Педагогика", музыкальным руководителям - время

работы в организациях по специальности, соответствующей профилю преподаваемого

предмета (дисциплины), содержанию выполняемой работы;

учителям (преподавателям) физической культуры и здоровья (физического

воспитания), руководителям физического воспитания, инструкторам по физкультуре -

время работы на должностях, относящихся к основным категориям специалистов

физической культуры и спорта в соответствии с Положением и в порядке,

предусмотренном постановлением Министерства спорта и туризма Республики

Беларусь от 5 октября 2000 г. N 15 "Об утверждении Инструкции о порядке исчисления

стажа работы по специальности работников организаций, относящихся к отрасли

"Физическая культура и спорт" (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2000 г., N 115, 8/4441);

учителям трудового обучения, черчения, руководителям кружков (клубов по

интересам, коллективов, любительских объединений, секций, студий, туристических

групп и других), мастерам производственного обучения учреждений образования -

время работы в организациях по специальности (профессии), соответствующей

профилю преподаваемого предмета (дисциплины, кружка), обучаемой профессии;

концертмейстерам, аккомпаниаторам, руководителям кружков (клубов по интересам,

коллективов, любительских объединений, секций, студий, туристических групп и

других), культорганизаторам - время работы на должностях специалистов культуры и

искусства в соответствии с Положением и в порядке, предусмотренном Инструкцией

об особенностях исчисления стажа работы по специальности основных категорий

специалистов культуры и искусства и стажа работы в отрасли работников организаций

Министерства культуры Республики Беларусь, финансируемых из бюджета и

пользующихся государственными дотациями, утвержденной постановлением

Министерства культуры Республики Беларусь от 22 июля 2003 г. N 20 (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., N 92, 8/9863);

педагогам-организаторам - время работы на должности педагога-организатора

воспитательной работы с детьми и подростками жилищно-эксплуатационных

организаций, театров юного зрителя, кукольных театров и детских кинотеатров, других

организаций;

педагогам-психологам, психологам - время работы на должности психолога в

организациях здравоохранения, образования, социальной защиты, науки, физической

культуры и спорта, культуры, искусства, архивов и архивных учреждений, редакций

газет и журналов, радио и телевидения, финансируемых из бюджета, а также на

должности педагога-психолога организаций;

педагогам социальным - время работы на должности педагога социального

организаций;

воспитателям - время работы на должностях воспитателя общежитий и помощника

воспитателя организаций.

6. Для зачета в стаж работы по специальности руководителям и специалистам,

указанным в пункте 5 настоящей Инструкции, решение о соответствии работы в

организациях профилю преподаваемого предмета (дисциплины, кружка), обучаемой

профессии, содержанию выполняемой работы принимает руководитель организации

образования.

7. Исчисление стажа работы по специальности специалистам бюджетных организаций

здравоохранения, социальной защиты, науки, физической культуры и спорта, культуры,

искусства, радио и телевидения, архивов и архивных учреждений, редакций газет и

журналов, предусмотренным Положением, работающим в организациях образования,

производится в порядке и на условиях, установленных соответствующими

республиканскими органами государственного управления.

8. Исчисление стажа работы в отрасли производится руководителям, специалистам,

должности которых не предусмотрены перечнем специалистов, а также служащим и

рабочим независимо от занимаемой должности (профессии), работающим в

организациях, финансируемых из бюджета, находящихся в подчинении Министерства

образования Республики Беларусь, управлений (отделов) образования, комитета по

образованию местных исполнительных и распорядительных органов (далее -

организации системы Министерства образования).

9. В стаж работы в отрасли работникам организаций образования засчитываются

периоды, предусмотренные Положением, а также время:

работы на должности помощника воспитателя в организациях независимо от

ведомственной принадлежности;

работы в ранее функционировавших организациях образования;

работы на условиях неполного рабочего времени, по совместительству при занятии

должности (профессии) не менее чем 0,5 штатной единицы (ставки);

работы в государственных органах управления образованием, включающих

Министерство образования Республики Беларусь, управления и отделы образования

местных исполнительных и распорядительных органов, в том числе бывшего СССР.

10. При передаче организации из подчинения одного органа в систему Министерства

образования Республики Беларусь прежний период работы в данной организации

учитывается при исчислении стажа работы в отрасли.

При передаче в установленном порядке структурных подразделений организации в

систему Министерства образования Республики Беларусь прежний период работы в

структурных подразделениях организации учитывается при исчислении стажа работы в

отрасли независимо от оснований прекращения трудовых отношений с работником на

момент передачи.

Если в составе организации имеется несколько структурных подразделений, часть из

которых передана в систему Министерства образования Республики Беларусь, то в

стаж работы в отрасли засчитывается период работы во всех структурных

подразделениях, однотипных переданным структурным подразделениям (например,

при передаче в систему Министерства образования Республики Беларусь из

организации другого ведомства отдельных дошкольных учреждений (одного

дошкольного учреждения) в стаж работы в отрасли засчитываются периоды прежней

работы в других дошкольных учреждениях, оставшихся в подчинении организации).

В стаж работы в отрасли засчитываются периоды работы в организации (структурных

подразделениях), предшествующие моменту передачи указанной организации

(структурных подразделений) в систему Министерства образования Республики

Беларусь (например, работнику, работавшему и уволившемуся из ведомственного

дошкольного учреждения, которое впоследствии передано в систему Министерства

образования Республики Беларусь, и пришедшему в дальнейшем на работу в

организации системы Министерства образования Республики Беларусь, в стаж работы

в отрасли засчитываются периоды работы в данном ведомственном дошкольном

учреждении).

11. При передаче по решению местных исполнительных и распорядительных органов

функций организации питания обучающихся от организаций общественного питания

системы Министерства торговли Республики Беларусь или Белкоопсоюза (далее -

организации общепита) учреждениям образования прежний период работы в

организациях общественного питания на должностях (профессиях) заведующих

производством, шеф-поваров, кассиров, кладовщиков, поваров, кухонных рабочих,

буфетчиков, калькуляторов учитывается при исчислении стажа работы в отрасли

независимо от оснований прекращения трудовых отношений с работником на момент

передачи функций организации питания обучающихся и при условии, если рабочим

местом указанных работников в организациях общепита (местом пребывания

работника в процессе трудовой деятельности) являлись учреждения образования.

12. При исчислении стажа работы в отрасли работникам централизованных

бухгалтерий, созданных при управлениях и отделах образования местных

исполнительных и распорядительных органов (далее - централизованные бухгалтерии

образования), учитываются периоды работы в организациях системы Министерства

образования и централизованных бухгалтериях независимо от отраслевой

принадлежности.

Работникам централизованных бухгалтерий образования в стаж работы в отрасли также

засчитываются периоды работы на должностях главного бухгалтера, его заместителя,

бухгалтера, экономиста, бухгалтера-ревизора, ревизора, кассира в учреждениях

образования, не входящих в систему Министерства образования Республики Беларусь.

13. Ответственность за своевременное и правильное исчисление стажа работы по

специальности (в отрасли) возлагается на руководителя организации.